
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова 

«Развитие образования города Иванова», утвержденную 

постановлением Администрации города Иванова 

от 11.11.2022 № 1836 

 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

решением Ивановской городской Думы от 26.04.2023 № 384 «О внесении 

изменений в решение Ивановской городской Думы «О бюджете                      

города Иванова на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», 

постановлением Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ города Иванова, их формирования и реализации, порядка 

проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных 

программ города Иванова», с целью своевременного приведения объемов 

финансирования в 2023, 2024 и 2025 годах, а также целевых индикаторов к 

фактически полученным значениям в 2022 году, руководствуясь пунктом 19 

части 3 статьи 44 Устава города Иванова, Администрация города Иванова               

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Развитие образования города Иванова», утвержденную постановлением 

Администрации города Иванова от 11.11.2022 № 1836 «Об утверждении 

муниципальной программы города Иванова «Развитие образования города 

Иванова» (в редакции постановлений Администрации города Иванова от 

30.01.2023 № 156, от 10.02.2023 № 246, от 16.02.2023 № 309, от 10.03.2023                 

№ 458, от 30.03.2023 № 638, от 31.03.2023 № 644): 

1.1. В подразделе «Объем финансирования Программы» раздела 1 

«Паспорт Программы»: 

1.1.1. В строке «Общий объем финансирования:» слова «2023 год – 

5583988004,22 руб.» заменить словами «2023 год – 5722255258,00 руб.», 

слова «2024 год – 5264053865,79 руб.» заменить словами «2024 год – 

5263810865,79 руб.», слова «2025 год – 5262069076,00 руб.» заменить 

словами «2025 год – 5261826076,00 руб.». 

1.1.2. В строке «Бюджет города:» слова «2023 год –                      

2147251061,20 руб.» заменить словами «2023 год – 2148278587,51 руб.», 



2 

слова «2024 год – 1960374669,37 руб.» заменить словами «2024 год – 

1960131669,37 руб.», слова «2025 год – 1980910236,00 руб.» заменить 

словами «2025 год – 1980667236,00 руб.». 

1.1.3. В строке «Областной бюджет:» слова «2023 год –                 

3288884605,64 руб.» заменить словами «2023 год – 3343409533,11 руб.». 

1.1.4. В строке «Федеральный бюджет:» слова «2023 год - 147852337,38 

руб.» заменить словами «2023 год – 230567137,38 руб.». 

1.2. Столбец «2022 год, оценка» таблицы 5 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации Программы» раздела 3 «Цель (цели) и 

ожидаемые результаты реализации Программы» изложить в следующей 

редакции: 

« 
2022 год, 

факт 

941,7 

1,5 

86,4 

- 

                                ». 

1.3. В таблице 6 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы»: 

1.3.1. Строки «Программа, всего:», «- бюджет города» столбцов 

«2023», «2024», «2025», строки «- областной бюджет», «- федеральный 

бюджет» столбца «2023» изложить в следующей редакции: 

« 

№  

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2023 2024 2025 

 Программа, всего:  5722255258,00 5263810865,79 5261826076,00 

 - бюджет города  2148278587,51 1960131669,37 1980667236,00 

 - областной бюджет  3343409533,11   

 - федеральный 

бюджет 

 230567137,38   

». 

1.3.2. В пункте 1 строки «Подпрограмма «Дошкольное образование 

детей», «- бюджет города» столбца «2023» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный распорядитель 

бюджетных средств 
2023 

1 Подпрограмма «Дошкольное 

образование детей» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

2670907160,31 

 - бюджет города 973620470,31 

 ». 

1.3.3. В пункте 2 строки «Подпрограмма «Общее образование»,                      

«- бюджет города» столбца «2023» изложить в следующей редакции: 

« 



3 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный распорядитель 

бюджетных средств 
2023 

2 Подпрограмма «Общее 

образование» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

1908359771,26 

 - бюджет города 424520100,00 

». 

1.3.4. В пункте 3 строки «Подпрограмма «Дополнительное образование 

детей», «- бюджет города» столбца «2023» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный распорядитель 

бюджетных средств 
2023 

3 Подпрограмма «Дополнительное 

образование детей» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

303258900,00 

 - бюджет города 273356109,70 

». 

1.3.5. В пункте 11 строки «Подпрограмма «Развитие кадрового 

потенциала образования», «- бюджет города» столбцов «2023», «2024», 

«2025» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2023 2024 2025 

11 Подпрограмма «Развитие 

кадрового потенциала 

образования» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

4991596,00 4941000,00 4941000,00 

 - бюджет города 4991596,00 4941000,00 4941000,00 

». 

1.3.6. В пункте 13 строки «Подпрограмма «Создание современных 

условий обучения в муниципальных образовательных организациях»,                      

«- областной бюджет» столбца «2023» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2023 

13 Подпрограмма «Создание современных 

условий обучения в муниципальных 

образовательных организациях» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

207662352,75 

 - областной бюджет 150690000,00 

». 

1.3.7. В пункте 16 строки «Подпрограмма «Повышение доступности 

образования в городе Иванове», «- бюджет города», «- областной бюджет»,  

«- федеральный бюджет» столбца «2023» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2023 

16 Подпрограмма «Повышение 

доступности образования в городе 

Иванове» 

Управление капитального 

строительства 

Администрации города 

137922523,69 



4 

 - бюджет города Иванова 54372796,22 

 - областной бюджет 834927,47 

 - федеральный бюджет 82714800,00 

». 

1.3.8. В пункте 18 строки «Подпрограмма «Повышение 

антитеррористической защищенности образовательных учреждений»,                   

«- бюджет города» столбца «2023» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2023 

18 Подпрограмма «Повышение 

антитеррористической защищенности 

образовательных учреждений» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

36092404,00 

 - бюджет города 36092404,00 

». 

1.4. В приложении 1 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.4.1. Столбец «2022 год, оценка» таблицы 1 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 
2022 год, 

факт 

 

21248,1 

3273,7 

16160,1 

52,5 

1761,8 

21248,1 

342,2 

89,8 

20715,3 

47,5 

53,3 

91 

- 

                                  ». 

1.4.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Дошкольное образование детей. Присмотр и уход за детьми», «- бюджет 

города» столбца «2023 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель  2023 год 

 Подпрограмма, всего:  2670907160,31 



5 

 - бюджет города  973620470,31 

1 Дошкольное образование детей. 

Присмотр и уход за детьми 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

2670907160,31 

 - бюджет города 973620470,31 

». 

1.5. В приложении 2 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.5.1. Столбец «2022 год, оценка» таблицы 1 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 
2022 год, 

факт 

 

18836,4 

15863,1 

37,2 

0 

105,6 

2830,5 

20625,2 

14763,5 

92,2 

4,3 

86,5 

5678,7 

3617,1 

581,6 

74,3 

1 

2960,2 

100 

48 

- 

                                 ». 

1.5.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Начальное 

общее, основное общее и среднее общее образование детей», «- бюджет 

города» столбца «2023 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 

 Подпрограмма, всего:  1908359771,26 

 - бюджет города  424520100,00 

1 Начальное общее, основное общее и 

среднее общее образование детей 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

1784390192,00 

 - бюджет города 424520100,00 



6 

». 

1.6. В приложении 3 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.6.1. Столбец «2022 год, оценка» таблицы 1 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 
2022 год, 

факт 

 

3368497 

- 

111,6 

7 

- 

                                  ». 

1.6.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Дополнительное образование детей», «- бюджет города» столбца «2023 год» 

таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель  2023 год 

 Подпрограмма, всего:  303258900,00 

 - бюджет города  273356109,70 

1 Дополнительное образование детей Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

252699900,00 

 - бюджет города 222797109,70 

». 

1.7. Столбец «2022 год, оценка» таблицы 1 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» приложении 4 к 

муниципальной программе города Иванова «Развитие образования города 

Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
2022 год, 

факт 

436204,5 

118652,5 

101,9 

8 

                                   ». 

1.8. Столбец «2022 год, оценка» таблицы 1 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» приложения 5 к 



7 

муниципальной программе города Иванова «Развитие образования города 

Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
2022 год, 

факт 

 

41894 

 

33833 

 

400859 

 

113,3 

 

100 

6 

1 

                               ». 

1.9. Наименование столбца «2022 год, оценка» таблицы 1 «Сведения о 

целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» приложения 6 к 

муниципальной программе города Иванова «Развитие образования города 

Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
2022 год, 

факт 

                               ». 

1.10. Наименование столбца «2022 год, оценка» таблицы 1 «Сведения о 

целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» приложения 7 к 

муниципальной программе города Иванова «Развитие образования города 

Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
2022 год, 

факт 

                               ». 

1.11. Наименование столбца «2022 год, оценка» таблицы 1 «Сведения о 

целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» приложения 8 к 

муниципальной программе города Иванова «Развитие образования города 

Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
2022 год, 

факт 

                               ». 

1.12. Столбец «2022 год, оценка» таблицы 1 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 



8 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» приложения 9 к 

муниципальной программе города Иванова «Развитие образования города 

Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
2022 год, 

факт 

 

1059,3 

                              ». 

1.13. Столбец «2022 год, оценка» таблицы 1 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» приложения 10 к 

муниципальной программе города Иванова «Развитие образования города 

Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
2022 год, 

факт 

30,1 

23,3 

                              ». 

1.14. В приложении 11 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.14.1. Столбцы «2022 год, оценка», «2023 год», «2024 год», «2025 год» 

таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
2022 год, 

факт 
2023 год 2024 год 2025 год 

56,2 55,0 55,0 55,0 

20,0 20,0 20,0 25,0 

30,0 30,0 30,0 35,0 

4 1 - - 

                                                                                       ». 

1.14.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.14.2.1. Пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Организация целевой подготовки педагогов для работы в 

муниципальных образовательных организациях. 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» устанавливается расходное обязательство 

городского округа Иваново по организации целевой подготовки педагогов 

для работы в муниципальных образовательных организациях. Иной 

муниципальный правовой акт, устанавливающий расходное обязательство по 

организации целевой подготовки педагогов для работы в муниципальных 



9 

образовательных организациях, отсутствует. 

Мероприятие предполагает организацию целевой подготовки педагогов 

для работы в муниципальных образовательных организациях города Иванова 

и осуществляется за счет средств бюджета города. 

Срок выполнения мероприятия – 2023 год. 

Исполнитель мероприятия: Управление образования Администрации 

города Иванова.». 

1.14.2.2. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы»: 

а) Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Организация 

целевой подготовки педагогов для работы в муниципальных 

образовательных организациях», «- бюджет города» столбцов «2023 год», 

«2024 год», «2025 год» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование 

мероприятия  

Исполнитель  2023 год 2024 год 2025 год 

 Подпрограмма, всего:  4991596,00 4941000,00 4941000,00 

 - бюджет города  4991596,00 4941000,00 4941000,00 

8 Организация целевой 

подготовки педагогов 

для работы в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

50596,00 0,00 0,00 

 - бюджет города 50596,00 0,00 0,00 

». 

б) Строки «Областной бюджет», «субсидия на организацию целевой 

подготовки педагогов для работы в муниципальных образовательных 

организациях Ивановской области» исключить. 

1.15. Наименование столбца «2022 год, оценка» таблицы 1 «Сведения о 

целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» приложения 12 к 

муниципальной программе города Иванова «Развитие образования города 

Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
2022 год, 

факт 

                                 ». 

1.16. В приложении 13 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.16.1. Столбец «2022 год, оценка» таблицы 1 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 
2022 год, 

факт 



10 

2 

13 

85 

2 

10 

8 

                                 ». 

1.16.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

а) Пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Укрепление материально-технической базы муниципальных 

образовательных организаций. 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» устанавливается расходное обязательство 

городского округа Иваново по укреплению материально-технической базы 

муниципальных образовательных организаций. Иной муниципальный 

правовой акт, устанавливающий расходное обязательство по укреплению 

материально-технической базы муниципальных образовательных 

организаций, отсутствует. 

Мероприятие осуществляется за счет средств бюджета города Иванова 

и субсидии, выделяемой из областного бюджета в соответствии с Порядком 

предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных 

районов и городских округов Ивановской области на укрепление 

материально-технической базы муниципальных образовательных 

организаций Ивановской области, утвержденным постановлением 

Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 450-п «Об утверждении 

государственной программы «Развитие образования Ивановской области». 

Мероприятие предполагает ремонт муниципальных образовательных 

организаций (в том числе приобретение материальных запасов), устройство 

детских и спортивных площадок, приобретение оборудования, инвентаря (в 

том числе спортивного и для организации питания), музыкальных 

инструментов. 

Мероприятие предполагается реализовывать в следующих 

муниципальных образовательных организациях города Иванова: 

- в 2023 году: МБОУ «СШ № 7», МБОУ «СШ № 8», МБОУ                       

«СШ № 11», МБОУ «Лицей № 22», МБОУ «Гимназия № 23», МБОУ                   

«СШ № 24», МБОУ «СШ № 26 с углублённым изучением предметов 

естественнонаучного цикла г. Иваново», МБОУ «Гимназия № 30», МБОУ 

«СШ № 39», МБОУ «СШ № 43», МБОУ «СШ № 55», МБОУ «СШ № 65», 

МБОУ «СШ № 68». 

Срок выполнения мероприятия – 2023 год. 

Исполнитель мероприятия: Управление образования Администрации 

города Иванова.». 

б) Строки «Подпрограмма, всего:», «- областной бюджет», 



11 

«Укрепление материально-технической базы муниципальных 

образовательных организаций», «- областной бюджет, в т.ч.», «субсидия на 

укрепление материально-технической базы образовательных организаций» 

столбца «2023 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель  2023 год 

 Подпрограмма, всего:  207662352,75 

 - областной бюджет  150690000,00 

3 Укрепление материально-технической базы 

муниципальных образовательных организаций 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

56515789,59 

 - областной бюджет, в т.ч. 53690000,00 

 субсидия на укрепление материально-

технической базы образовательных организаций 

53690000,00 

». 

1.17. Наименование столбца «2022 год, оценка» таблицы 1 «Сведения о 

целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» приложения 14 к 

муниципальной программе города Иванова «Развитие образования города 

Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
2022 год, 

факт 

                                ». 

1.18. Наименование столбца «2022 год, оценка» таблицы 1 «Сведения о 

целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» приложения 15 к 

муниципальной программе города Иванова «Развитие образования города 

Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
2022 год, 

факт 

                                ». 

1.19. В приложении 16 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.19.1. Слова «Срок реализации подпрограммы: 2023 - 2024 годы» 

заменить словами «Срок реализации подпрограммы: 2023 - 2025 годы». 

1.19.2. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

 

 



12 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора 

(показателя) 

Ед.  

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 Количество дополнительных мест 

полного дня, созданных благодаря 

строительству (реконструкции) зданий 

муниципальных дошкольных 

образовательных организаций (за год) 

место 90 297 - - 351 * 

2 Количество дополнительных мест 

полного дня в муниципальных 

дошкольных образовательных 

организациях города Иванова, на 

создание которых подготовлена 

(откорректирована) проектно-сметная 

документация и определена сметная 

стоимость строительства 

место 408 240 240 - - 

3 Число новых мест в 

общеобразовательных организациях 

города Иванова, введенных путем 

строительства (реконструкции) 

объектов инфраструктуры общего 

образования 

место 350 350 350 - - 

4 Число новых мест в 

общеобразовательных организациях 

города Иванова, на создание которых 

подготовлена (откорректирована) 

проектно-сметная документация и 

определена сметная стоимость 

строительства 

место 350 700 350 - - 

Показатель, помеченный знаком *, подлежит уточнению по мере принятия 

нормативных правовых актов о выделении (распределении) денежных средств. 

Достижение ожидаемых результатов реализации подпрограммы сопряжено с 

финансовыми рисками, обусловленными софинансированием строительства 

(реконструкции) объектов капитального строительства из бюджета Ивановской области.». 

1.19.3. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.19.3.1. Абзацы третий и четвертый пункта 1 изложить в следующей 

редакции» 

«В целях реализации строительства социально значимого объекта 

планируется привлечение в 2024 - 2025 годах средств из бюджета 

Ивановской области. 

Срок выполнения мероприятия – 2024 - 2025 годы, по мере принятия 

нормативных правовых актов о выделении (распределении) денежных 

средств.». 

1.19.3.2. Абзацы третий и четвертый пункта 3 изложить в следующей 

редакции: 

«В целях реализации строительства социально значимого объекта 

планируется привлечение в 2024 - 2025 годах средств из бюджета 

Ивановской области. 

Срок выполнения мероприятия – 2024 - 2025 годы, по мере принятия 



13 

нормативных правовых актов о выделении (распределении) денежных 

средств.». 

1.19.3.3. Абзацы третий и четвертый пункта 4 изложить в следующей 

редакции: 

«Строительство объекта получило в 2020 - 2023 годах поддержку из 

средств бюджета Ивановской области. 

Срок выполнения мероприятия – 2023 год». 

1.19.3.4. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 

2024 

год 

2025 

год 

 Подпрограмма, всего:  137922523,69 * * 

 - бюджет города  54372796,22 * * 

 - областной бюджет  834927,47 * * 

 - федеральный бюджет  82714800,00 * * 

1 Строительство детского сада в районе 

Рабочего поселка г. Иваново 

  * * 

 - бюджет города   * * 

 - областной бюджет   * * 

 - федеральный бюджет   * * 

2 Разработка проектной и сметной 

документации «Детский сад на 240 

мест в микрорайоне «Самоцветы» в  

г. Иваново» 

 3000000,00   

 - бюджет города  3000000,00   

 - областной бюджет     

 - федеральный бюджет     

3 Детский сад на 240 мест в микрорайоне 

«Самоцветы» в г. Иваново 

  * * 

 - бюджет города   * * 

 - областной бюджет   * * 

 - федеральный бюджет   * * 

4 Строительство пристройки на 350 мест 

к зданию МБОУ Гимназия № 44  

г. Иваново Ивановской области 

 134032523,69   

 - бюджет города  50482796,22   

 - областной бюджет  834927,47   

 - федеральный бюджет  82714800,00   

5 Корректировка проектной и сметной 

документации «Строительство 

пристройки на 350 мест к зданию 

МБОУ Гимназия № 44 г. Иваново 

Ивановской области» 

Управление 

образования 

Админи-

страции 

города 

Иванова 

890000,00   

 - бюджет города 890000,00   

Примечание: объемы финансирования мероприятий подпрограммы, помеченные 

знаком *, подлежат уточнению по мере принятия нормативных правовых актов о 

выделении (распределении) денежных средств.». 



14 

1.20. Столбец «2022 год, оценка» таблицы 1 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» приложения 17 к 

муниципальной программе города Иванова «Развитие образования города 

Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
2022 год, 

факт 

341 

- 

                                 ». 

1.21. В приложении 18 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.21.1. Столбцы «2022 год, оценка», «2023 год» таблицы 1 «Сведения о 

целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 
2022 год, 

факт 

2023 год 

39 77 

                                                ». 

1.21.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Повышение антитеррористической защищенности образовательных 

учреждений», «- бюджет города» столбца «2023 год» таблицы 2 «Бюджетные 

ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 

«Мероприятия подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 

 Подпрограмма, всего:  36092404,00 

 - бюджет города  36092404,00 

1 Повышение антитеррористической 

защищенности образовательных 

учреждений 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

36092404,00 

 - бюджет города 36092404,00 

». 

1.22. В приложении 19 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.22.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 
 

 

 

 



15 

№ 

п/п 
Наименование целевого индикатора (показателя) 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год 

2024 

год 

1 На базе общеобразовательных организаций 

созданы и функционируют детские технопарки 

«Кванториум» 

ед. - - 1 1 

». 

1.22.2. Раздел 2 «Мероприятия подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

«Раздел 2. Мероприятия подпрограммы 
 

В рамках подпрограммы осуществляется реализация регионального 

проекта «Современная школа», которая предполагает выполнение 

следующего мероприятия: 

Создание детских технопарков «Кванториум». 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» устанавливается расходное обязательство 

городского округа Иваново по созданию детских технопарков «Кванториум». 

Иной муниципальный правовой акт, устанавливающий расходное 

обязательство по созданию детских технопарков «Кванториум», отсутствует. 

В рамках мероприятия планируется приобретение оборудования, 

расходных материалов, средств обучения и воспитания в целях создания 

Школьных Кванториумов, в том числе высокотехнологичного современного 

оборудования, для реализации предметных областей «Естественно-научные 

предметы» («Естественные науки»), «Математика и информатика», 

«Технология», реализации программ дополнительного образования 

естественно-научной и технической направленностей. 

Мероприятие предполагается реализовывать в следующих 

муниципальных образовательных организациях города Иванова: 

- в 2023 году: МБОУ «Лицей № 67». 

- в 2024 году: МБОУ «Лицей № 6». 

Мероприятие осуществляется за счет средств бюджета города Иванова 

и субсидии, выделяемой из областного бюджета в соответствии с Порядком 

предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных 

районов и городских округов Ивановской области на создание детских 

технопарков «Кванториум», утвержденным постановлением Правительства 

Ивановской области от 13.11.2013 № 450-п «Об утверждении 

государственной программы «Развитие образования Ивановской области». 

Исполнитель мероприятия: Управление образования Администрации 

города Иванова. 

Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2024 годы. 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 

 



16 

(руб.) 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 2024 год 

 Подпрограмма, всего: Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

21359227,99 21122436,41 

 - бюджет города 2157,28 2133,37 

 - областной бюджет 213570,71 211203,04 

 - федеральный бюджет 21143500,00 20909100,00 

1 Создание детских технопарков 

«Кванториум» 
21359227,99 21122436,41 

 - бюджет города 2157,28 2133,37 

 - областной бюджет, в т.ч.: 213570,71 211203,04 

 субсидия бюджетам муниципальных 

районов и городских округов 

Ивановской области на создание 

детских технопарков «Кванториум» 

213570,71 211203,04 

 - федеральный бюджет, в т.ч.: 21143500,00 20909100,00 

 субсидия бюджетам муниципальных 

районов и городских округов 

Ивановской области на создание 

детских технопарков «Кванториум» 

21143500,00 20909100,00 

 

Финансовое обеспечение мероприятий подпрограммы осуществляется 

посредством предоставления муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям города Иванова субсидий на иные цели в соответствии с 

абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации без предъявления требований к отсутствию у учреждения 

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, просроченной 

задолженности по возврату в бюджет города Иванова субсидий, бюджетных 

инвестиций, предоставленных в соответствии с иными правовыми актами 

Администрации города Иванова.». 

1.23. В приложении 20 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.23.1. Наименование столбца «2022 год, оценка» таблицы 1 «Сведения 

о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 
2022 год, 

факт 

                               ». 

1.23.2. Раздел 2 «Мероприятия подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

«Раздел 2. Мероприятия подпрограммы 

 



17 

В рамках подпрограммы осуществляется реализация регионального 

проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», 

который предполагает выполнение следующего мероприятия: 

Оснащение (обновление материально-технической базы) 

оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных 

организаций различных типов для реализации дополнительных 

общеразвивающих программ, для создания информационных систем в 

образовательных организациях. 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» устанавливается расходное обязательство 

городского округа Иваново по оснащению (обновлению материально-

технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания 

образовательных организаций различных типов для реализации 

дополнительных общеразвивающих программ, для создания 

информационных систем в образовательных организациях. Иной 

муниципальный правовой акт, устанавливающий расходное обязательство по 

оснащению (обновлению материально-технической базы) оборудованием, 

средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных 

типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ, для 

создания информационных систем в образовательных организациях, 

отсутствует. 

Мероприятие осуществляется за счет средств бюджета города Иванова 

и субсидии, выделяемой из областного бюджета в соответствии с Порядком 

предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных 

районов и городских округов Ивановской области на оснащение (обновление 

материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и 

воспитания образовательных организаций различных типов для реализации 

дополнительных общеразвивающих программ, для создания 

информационных систем в образовательных организациях, утвержденным 

постановлением Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 450-п 

«Об утверждении государственной программы Ивановской области 

«Развитие образования Ивановской области». 

В рамках мероприятия планируется приобретение оборудования, 

расходных материалов, средств обучения и воспитания в МБУ ДО 

Ивановский городской Дворец детского и юношеского творчества, МБУ ДО 

«Центр развития детской одаренности», МБУ ДО Центр детского                

творчества № 4. 

Исполнитель мероприятия: Управление образования Администрации 

города Иванова. 

Срок выполнения мероприятия – 2024 год. 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 

 



18 

(руб.) 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2024 год 

 Подпрограмма, всего: Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

1400193,60 

 - бюджет города 140,22 

 - областной бюджет 14001,48 

 - федеральный бюджет 1386051,90 

1 Оснащение (обновление материально-

технической базы) оборудованием, средствами 

обучения и воспитания образовательных 

организаций различных типов для реализации 

дополнительных общеразвивающих программ, 

для создания информационных систем в 

образовательных организациях 

1400193,60 

 - бюджет города 140,22 

 - областной бюджет, в т.ч.: 14001,48 

 субсидии бюджетам муниципальных районов и 

городских округов Ивановской области на 

оснащение (обновление материально-

технической базы) оборудованием, средствами 

обучения и воспитания образовательных 

организаций различных типов для реализации 

дополнительных общеразвивающих программ, 

для создания информационных систем в 

образовательных организациях 

14001,48 

 - федеральный бюджет, в т.ч.: 1386051,90 

 субсидии бюджетам муниципальных районов и 

городских округов Ивановской области на 

оснащение (обновление материально-

технической базы) оборудованием, средствами 

обучения и воспитания образовательных 

организаций различных типов для реализации 

дополнительных общеразвивающих программ, 

для создания информационных систем в 

образовательных организациях 

1386051,90 

 

Финансовое обеспечение мероприятий подпрограммы осуществляется 

посредством предоставления муниципальным бюджетным учреждениям 

города Иванова субсидий на иные цели в соответствии с абзацем вторым 

пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации без 

предъявления требований к отсутствию у учреждения неисполненной 

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 

процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах, просроченной задолженности по 

возврату в бюджет города Иванова субсидий, бюджетных инвестиций, 

предоставленных в соответствии с иными правовыми актами Администрации 

города Иванова.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 



19 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 


